Mensagem nº 128 (SF)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submeto à sanção de Vossa Excelência o Projeto de Lei Complementar
nº 234, de 2024, que “Dispõe sobre condições e limites para a concessão, a ampliação ou
a prorrogação de incentivos fiscais ao esporte pela União, pelos Estados, pelo Distrito
Federal e pelos Municípios; altera a Lei nº 14.260, de 8 de dezembro de 2021; e revoga a
Lei nº 11.438, de 29 de dezembro de 2006 (Lei de Incentivo ao Esporte)”, aprovado pelo
Senado Federal, em revisão, em sessão realizada no dia 16 de julho de 2025.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

phfm/plp24-234

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 04/11/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8989660246